ام المدارس دارالعلوم دیوبند نے تبلیغ وارشاد، دعوت و اصلاح، جہد و عمل اور تعلیم و تربیت کے میدان میں جو باکمال افراد پیدا کیے ہیں، ان میں ایک روشن نام حضرت مدنی علیہ الرحمہ کے تلمیذ رشید، بزرگوں و اکابر کے منظور نظر، عوام و خواص میں بے حد مقبول و محترم شخصیت، جامع مسجد بمبئی کے امام و خطیب بقیۃ السلف حضرت مولانا سید شوکت علی نظیر رحمہ اللہ کا ہے جو مورخہ ۲۵/۱۱/۱۴۳۶ھ = ۱۰/۱۰/۲۰۱۵ء کو اپنے مالک حقیقی سے جا ملے۔ مولانا ان علماء ربانین میں تھے جو علم و فضل، صلاح و تقویٰ، اعتدال و نرم روی اور دینی غیرت و حمیت میں ممتاز مقام کے ساتھ امت کی اصلاح و ترقی اور مسلمانوں میں دینی روح پھونکنے کے لیے ساری زندگی مصروف عمل رہے۔

## پیدائش

حضرت مولانا سید شوکت علی نظیر رحمہ اللہ صوبہ مہاراشٹر کے خطہ کوکن — جو بمبئی سے متصل ساحلی پٹی کے چار اضلاع ضلع تھانہ، رائے گڈھ (قدیم نام قلابہ) رتناگیری اور سندھودرگ پر مشتمل ہے — کے ضلع رائے گڈھ کی تاریخی بستی میندری میں ۲۶ شعبان المعظم ۱۳۵۰ھ = ۶ جنوری ۱۹۳۲ء میں پیدا ہوئے۔ آپ سادات سے تعلق رکھتے تھے، آپ کا سلسلہ نسب ۳۳ واسطوں سے حضرت حسینؑ سے جاملتا ہے۔

## تعلیم و تربیت

والد محترم کا سایہ رحمت کم عمری میں اٹھ گیا تھا، دادا مرحوم کی سرپرستی میں ابتدائی تعلیم چوتھی